Derrière la figure du bon roi se lit celle du sage, qui doit lui servir de modèle:

Cetera omnia quae qui miserentur uolo facere, libens et altus animo faciet; succurret alienis lacrimis, non accedet; dabit manum naufrago, exuli hospitium, egenti stipem, non hanc contumeliosam, quam pars maior horum qui misericordes uideri uolunt abicit et fastidit quos adiuuat contingique ad iis timet, sed ut homo homini ex communi dabit [...]

Toutes les autres actions que je veux voir accomplir par ceux qui s'apitoient, il les accomplira de bon cœur et l'âme haute: il portera assistance aux larmes d'autrui, au lieu d'y ajouter; il donnera la main au naufragé, l'hospitalité à l'exilé, une obole au miséreux, non celle, outrageante, que jette de loin la majorité de ceux qui veulent passer pour compatissants, en ayant dégoût de ceux qu'ils secourent et en craignant de subir leur contact, mais il donnera comme un homme à un homme, en prenant sur le bien commun à tous [...] ⁶⁷.

L'argument qui vient renforcer cette conception est appelé à devenir topique: le pouvoir royal se doit d'être conforme aux lois de la nature:

Excogitare nemo quicquam poterit quod magis decorum regenti sit quam clementia, quocumque modo is et quocumque iure praepositus ceteris erit. Eo scilicet formosius id esse magnificentiusque fatebimur quo in maiore praestabitur potestate quam non oportet noxiam esse, si ad naturae legem componitur.

Personne ne pourra imaginer une disposition qui convienne davantage à celui qui exerce le pouvoir que la clémence, quelle que soit la manière, quel que soit le statut juridique, en vertu desquels il aura été placé à la tête de tous les autres. Nous reconnâtrons, bien évidemment, que cette qualité a d'autant plus de beauté et de magnificence qu'elle se déploie au sein d'un grand pouvoir qui a l'obligation de ne pas nuire, s'il est constitué selon la loi naturelle⁶⁸.

L'organisation de la société des abeilles nous en offre l'exemple le plus clair:

Natura enim commenta est regem, quo et ex aliis animalibus licet cognoscere et ex apibus.

Car c'est la nature qui a créé le roi, on peut l'apprendre d'après d'autres êtres vivants, notamment les abeilles⁶⁹.

L'exemple lui-même n'est pas très original; il parcourt la littérature au point que Quintilien le considère comme un passage obligé de toute pédagogie politique⁷⁰. Il est développé dans de

(65) Sénèque, *De la clémence*, I, 7, 2.

(66) Sénèque, *De la clémence*, I, 18, 1, éd. CHAUMARTIN. Voir aussi *De la clémence*, II, 1, 4, rassemblant la série des vertus qui découlent du pouvoir administré avec *aequitas* (*pietas, integritas, fides, modestia*) et garantissent le bonheur comme la pureté (*felici ac puro saeculo*).